Дело № 1-380/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 06 июля 2018 года

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Кайдаш А.А., единолично, с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Поляковой О.А., ФИО1, ФИО2 подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Асташова А.В., представившего удостоверение и ордер, подсудимого ФИО4, его защитника-адвоката Фоминой И.В., представившей удостоверение и ордер, при секретарях Хунгеевой А.В., Ямпиловой Т.Б., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

ФИО4 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней середины июня 2017 года около 20 часов, точная дата не установлена, у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>,б при неустановленных следствием обстоятельствах из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы группой лиц по предварительному сговору в крупном размере неустановленным лицам, отбывающим наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № Управления федеральной службы исполнения наказания по 

<

адрес> (далее по тексту — ФКУ ИК-2), расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», являющегося исправительным учреждением. После чего, в один из дней в середине июня 2017 года около 20 часов, точная дата не установлена, ФИО3 реализуя свой преступный умысел, находясь по вышеуказанному адресу в ходе разговора с ФИО4, предложил последнему заняться незаконным сбытом наркотических средств каннабисной группы лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2, при этом оговорил, что незаконный сбыт нужно совершать путем выстрела из спортивного арбалета стрел с наркотическим средствами, на что ФИО4 ответил согласием. ФИО3 и ФИО4 в целях незаконного сбыта наркотических средств каннабисной группы в крупном размере по достигнутому обоюдному согласию наделили себя обязанностями. Так, в обязанности ФИО3 входили незаконное приобретение от неустановленных лиц наркотических средств и их незаконное, безопасное хранение, указание на наркотических средствах получателей - лиц, отбывающих наказание, упаковка наркотических средств на стрелы. В обязанности ФИО4 входили указание на наркотических средствах получателей - лиц, отбывающих наказание, упаковка наркотических средств на стрелы, осуществление из спортивного арбалета выстрелов стрел с наркотическими средствами на режимную территорию ФКУ ИК-2. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы группой лиц по предварительному сговору в крупном размере неустановленным лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2, не позднее 18 часов 17 июля 2017 года, точное время не установлено, ФИО3 действуя незаконно, умышленно осознавая общеставенную-опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая этого, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш общей массой не менее 88,3 г в виде семи кусков, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой в пересчете на высушенное состояние не менее 71,481 гр. в шести медицинских шприцах, наркотическое средство масло каннабиса, гашишное маслов в смеси с табаком общей массой 44,8 г в полимерных материалах, масса наркотического средства в перерасчете на высушенное состояние составила не менее 11,45 г., которые ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору умышленно, незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта по адресу: 

<

адрес>,б до 18 часов 17 июля 2017 года. 17 июля 2017 года около 18 часов ФИО3 и ФИО4 реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы группой лиц по предварительному сговору в крупном размере неустановленным лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2, встретились по адресу: 

<

адрес>,б, где в период времени с около 18 часов до около 20 часов 17 июля 2017 года, в целях удобства незаконного сбыта с помощью липкой ленты семь кусков наркотического средства гашиш массой не менее 88,3 г, пять медицинских шприцов с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 61,761 г, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 44,8 г, масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составила не менее 11,45 г, в полимерных материалах, поместили на наконечники стрел, которые умышленно, незаконно хранили по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта до около 07 часов 18 июля 2017 года. Оставшееся наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 9,72 г в одном медицинском шприце, которое при упаковке наркотических средств на оперение стрел из-за перевеса не вместилось, ФИО3 и ФИО4 умышленно, незаконно хранили по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта до около 20 часов 17 июля 2017 года. 18 июля 2017 года около 07 часов ФИО4 продолжая осуществлять совместный преступный умысел с ФИО3 на автомобиле «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком «№», за управлением которого находилось лицо неосведомленное о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, подъехал к дому 

<

адрес> Республики Бурятия, о чем сообщил ФИО3, на что ФИО3 в целях незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 из дома по вышеуказанному адресу взял с собой спортивный арбалет и полимерный пакет со стрелами, к наконечникам которых прикреплены семь кусков наркотического средства гашиш массой не менее 88,3 г, пять медицинских шприцов с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 61,761 г, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 44,8 г, масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составила не менее 11,45 г в полимерных материалах, вышел и сел в вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО3 и ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с около 07 часов до около 09 часов 05 минут 18 июля 2017 года на автомобиле «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком «№», за управлением которого находилось лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО3 и ФИО4, с вышеуказанными наркотическими средствами, прикрепленными на наконечники стрел, и спортивным арбалетом приехали и остановились на участке территории, прилегающем к 

<

адрес>, намереваясь осуществить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на режимную территорию ФКУ ИК-2. Однако незаконные действия ФИО3 и ФИО4 направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на режимную территорию ФКУ ИК-2 около 09 часов 05 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления по контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел по Республике Бурятия около 

<

адрес> были пресечены. 18 июля 2017 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в ходе досмотра автомобиля «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, около 

<

адрес> при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» семь кусков наркотического средства гашиш массой не менее 88,3 г, пять медицинских шприцов с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 61,761 г, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком общей массой 44,8 г, масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составила не менее 11,45 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, предусмотренного для данных видов наркотических средств, на наконечниках стрел, которые ФИО3 и ФИО4 в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть неустановленным лицам, находящимся на режимной территории ФКУ ИК-2, обнаружено и изъято. Таким образом, преступные действия ФИО3 направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в исправительное учреждение, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как они были пресечены в результате проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, вред здоровью населения и общественной нравственности причинен не был.

Кроме того, 17 июля 2017 года около 18 часов ФИО3 и ФИО4 встретились по адресу: 

<

адрес> где с около 18 часов до около 20 часов 17 июля 2017 года в целях удобства незаконного сбыта с помощью липкой ленты семь кусков наркотического средства гашиш, пять медицинских шприцов с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 61,761 г, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в полимерных материалах, поместили на наконечники стрел, которые умышленно, незаконно хранили по вышеуказанному адресу в целях последующего незаконного сбыта. При этом наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 9,72 г в одном медицинском шприце, при упаковке наркотических средств на оперение стрел из-за перевеса не вместилось. В этот момент 17 июля 2017 года около 20 часов у ФИО3, находящегося там же возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 9,72 г, в одном медицинском шприце, которое при упаковке наркотических средств в целях незаконного сбыта не вместилось на оперение стрел. Реализуя свой преступный умысел, в тот же день 17 июля 2017 года около 20 часов ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая этого, незаконно путем присвоения приобрел в целях личного употребления наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на высушенное состояние не менее 9,72 г, в одном медицинском шприце, после чего поместил его в полимерную коробку и умышленно, незаконно хранил по вышеуказанному адресу без цели сбыта в целях личного употребления до момента изъятия, то есть до 03 часов 40 минут 19 июля 2017 года. 19 июля 2017 года в период времени с 03 часов 10 минут до 03 часов 40 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 9,72 г в одном медицинском шприце, что согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупном размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое ФИО3 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в целях личного употребления обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению полностью признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО3 в ходе предварительного расследования от 19 июля 2017 года следует, что 18 июля 2017 года, он был задержан с водителем такси сотрудниками наркоконтроля и УФСИН России по РБ в автомашине «Рено Логан» такси «Максим», третий, его знакомый Иван, фамилия точно неизвестна, но кажется, ФИО6, по прозвищу «Берник», когда их задержали, он сразу скрылся с места преступления, открыл заднюю дверь, так как сидел сзади и сразу убежал. С Иваном он знаком на протяжении месяца, познакомился с ним через Е., он является ее земляком, с Закаменского района республики, и приходил не раз к ней в гости. На вид ему около 20 лет, европеец, волосы светлого цвета (русые выгоревшие), ростом около 180 см., где проживает мне не известно, его сотовый телефон имеется в истории вызовов и звонков в моем телефоне «Флай», заканчивается на «1732», оператор «МТС». Этот Иван также причастен, как и я к поставкам наркотиков в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по РБ, этой преступной деятельностью мы занимались вместе. В середине июня 2017 г. к нам в гости по 

<

адрес> пришел в гости Иван, он мне предложил поставлять наркотические средства на территории ФКУ ИК № 2 УФСИН России по РБ, при нашем разговоре кроме меня и его никого не было. Я согласился, так как я стал ему доверять. Также хочу сообщить, что я причастен к поставкам наркотических средств, осужденным отбывающим наказание в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по РБ. За время моего знакомства с Иваном мы ездили в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по РБ три раза и моя роль на протяжении данного времени заключалась в том, что у меня дома по 

<

адрес>, хранятся наркотические средства, которые я хранил в деревянном шкафу у себя в комнате, т.е. я отвечал за их хранение и безопасность, а также по готовку к сбыту, то есть упаковка, обозначение получателей среди осужденных в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по РБ, а также прикреплял их стрелам арбалета, таким образом, я осуществлял сбыт на территорию колонии. Во всем этом мне оказывал помощь ФИО6 

<

данные изъяты>, он привозил наркотические средства, откуда он их брал мне не известно, где он их берет он мне не говорил. Привозил наркотики около трех раз, он их хранил их и упаковывал, далее мы вместе осуществляли сбыт их осужденным, отбывающим наказание в ИК № 2 г. Улан-Удэ. 17 июля 2017 года ФИО6 

<

данные изъяты> позвонил ему около 19 часов 00 минут и сообщил о том, что необходимо упаковать наркотики, подписать свертки с наркотиками, кому они предназначались, то есть подписать бирки, сделать определенные надписи, надписи постоянно наносил он сам на сверках с наркотиками, что бы получатели знали, кому предназначены определенные наркотики. Таким образом, осужденные в колонии распределяют доставленные с воли им наркотики. Он, пока его подруга была на работе, Владислав и Вика тоже отсутствовали, стал упаковывать наркотики в различные свертки, медицинские шприцы, при этом на свертках делал определенные обозначения, таким образом, обозначил получателей среди осужденных. Все необходимое, т.е. шприцы и полиэтилен у меня были дома по 

<

адрес>, мне их приносил ФИО6 

<

данные изъяты>, где он их приобретал не знает, ему ФИО6 об этом ничего не говорил. Также помощь в этом мне оказывал ФИО6 

<

данные изъяты>, который приехал ко мне чуть позже, привез арбалет со стрелами, где он брал арбалет и стрелы он также не знает. После того как Иван помог ему, он уехал, при этом он сказал мне, что 18 июля 2017 года, утром он заедет ко нему, и они поедут ФКУ ИК № 2 УФСИН России по РБ для осуществления сбыта наркотиков, наркотики, арбалет и стрелы останутся у меня, так было безопасней, на что он согласился. Готовые свертки с наркотиками мы прикрепили скотчем к наконечникам четырех стрел. 17 июля 2017 года, около 07 часов утра, ФИО6 

<

данные изъяты> заехал ко мне на автомашине «Рено Логан», желтого цвета - такси «Максим», государственный номер не запомнил. При этом он мне позвонил и попросил выйти, ФИО5 сел в машину на заднее пассажирское сиденье с арбалетом и стрелами, к которым крепились скотчем наркотики, ФИО5 увидел водителя такси, а также Ивана, он сидел на переднем пассажирском сиденье. После чего мы поехали к исправительной колонии № 2 г. Улан-Удэ, которая располагается в п. «Южлаг» г. Улан-Удэ, где ФИО5 должен был осуществить при помощи арбалета и стрел сбыт наркотиков, т.е. выстрел, таким образом осуществить сбыт наркотиков в колонию осужденным. По дороге они заезжали заправляться, на заправке с ФИО6 

<

данные изъяты>, когда они остановились по 

<

адрес>, он и Иван поменялись местами, Иван сам должен был осуществить выстрел, так как с заднего сиденья удобнее было выйти из машины и совершить выстрел. При этом ФИО5 должен был обеспечить безопасность выстрела, т.е. поставку наркотиков, при приближении каких-либо машин, а также подозрительных людей и сотрудников полиции он должен был крикнуть слово «Эй» Ивану, так как они изначально договорились об этом, с целью, чтобы мы могли вовремя убежать и скинуть наркотики. Через некоторое время они подъехали к школе, которая располагается в 

<

адрес>, улица мне не известна и остановились, Иван стал осматриваться и выбирать более удобное место для выстрелов, стрелять должен был так же он, в это время к нам подъехала автомашина, из которой вышли несколько мужчин, ФИО6 

<

данные изъяты> открыл дверь и убежал, я с водителем не успел убежать, т.к. был задержан сотрудниками полиции, при этом Иван его ни как не окликнул и не предупредил. Далее сотрудники полиции сообщили о том, что в отношении них имеется информация о причастности нас к сбыту наркотиков осужденным отбывающим наказание в ИК № 2. В настоящее время будет проведен личный досмотр в отношении нас, а также досмотр транспортного средства, с целью изъятия запрещенных в гражданском обороте предметов и наркотических средств. Далее был проведен досмотр водителя такси Б., что у него изымалось мне не известно, затем проведен мой личный досмотр, в результате которого в присутствии приглашенных граждан всем были разъяснены права и обязанности. Далее у него был изъят сотовый телефон с сим-картой, который был упакован и опечатан. Так же в ходе досмотра, он сообщил, что в салоне автомашины такси находится арбалет со стрелами, а также наркотики, которые предназначались для сбыта осужденным, отбывающим наказание в ИК № 2 УФСИН России по РБ. Был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие лица. Далее в присутствии водителя такси Б. был проведен досмотр транспортного средства такси, в котором были обнаружены арбалет, стрелы с наркотиками, сотовый телефон ФИО6 

<

данные изъяты>, который убежал, его банковская карта, и что-то еще, а так же скотч, который он взял с собой, на всякий случай. После чего они поехали в ГАУЗ «РНД» для медицинского освидетельствования. Поясняю, что он осознавал, что совершает противоправное деяние, т.е. осуществляет поставку наркотических средств осужденным, что это противозаконно и за это предусмотрена уголовная ответственность. Кому принадлежат изъятые наркотические средства ему не известно, их привозил ФИО6 

<

данные изъяты>, вместе с арбалетами и стрелами (т. 2 л.д. 90-93).

Из оглашенных показаний ФИО3 в ходе следствия от 19 июля 2017 года следует, что ранее данные показания подтвердил в полном объеме. Пояснил, что ему предложил сбывать наркотические средства при помощи стрелы из арбалета в ИК № 2 г. Улан-Удэ, он ему помогал, хранил все привезенные наркотические средства у себя дома по 

<

адрес>, ФИО6 при нем упаковывал данные наркотические средства, он ФИО4 помогал в этом. Где он брал данные наркотические средства и арбалеты со стрелами он не знает, он у него никогда об этом не спрашивал. 18 июля 2017 года они должны были осуществить поставку наркотических средств на территорию ИК-2 г. Улан-Удэ для заключенных, кому именно он не знает, откуда он брал данные заключенных, он также не знает, так как у него никогда не интересовался. Коме этого, 19 июля 2017 года у него в комнате, где он проживал по 

<

адрес> в ходе обыска был изъят фрагмент шприца с содержимым, он пояснил, что данный шприц принадлежит ему, в нем было гашишное масло, данный шприц он взял из общего объема наркотиков, он взял данный наркотик для личного употребления употребить его путем курения. (т.2 на л.д. 98-99,100-101).

Из показаний ФИО3 от 03 апреля 2018 года следует, что вину в предъявленном обвинении признает частично. Не признает, что наркотик в шприце хранил для себя, данный наркотик он хотел перекинуть позже, тем самым партию наркотиков восполнить (л.д.205-206).

Подсудимый ФИО3 оглашенные показания от 19 июля 2017 года он подтвердил частично, пояснил, что осуществить «перекид» наркотических средств предложил Бердникову именно он, арбалет и стрелы также принес он, в остальном указанные показания полностью подтвердил. Показания от 03 апреля 2018 года ФИО3 не подтвердил.

Подсудимый ФИО4 вину по предъявленному обвинению полностью признал, в содеянном раскаялся. От дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из показаний ФИО4 в ходе следствия от 19 июля 2018 года следует, что в середине июня 2017 года, около 20 часов он, как обычно пришел в гости к Ц, он узнал, что с ними в квартире начал проживать ФИО5, когда именно он начал там проживать он не знает. В ходе разговора с ним, который у них происходил на балконе, ФИО5 показал ему арбалет, который у него находился между стенкой- горкой и телевизором, при этом пояснил, что с помощью него нужно сделать «перекид». Он сначала не понял, что такое «перикид», но потом в ходе разговора ему ФИО5 пояснил, что с помощью арбалета нужно стрельнуть на территорию лагеря «южлага» стрелы с наркотиками. При этом конкретных людей-осужденных он ему не называл, сказал, что к нему обратились люди-осужденные, которым нужно помочь. Далее он его попросил помочь перекинуть- стрельнуть наркотики на «лагерь» ИК-2, объяснив, что один сделать он это не сможет, так как при стрельбе из арбалета, нужно вести параллельно разговор с осужденными, о том, чтобы они ловили данные наркотики на их территории. На, что он согласился чисто по дружески. В тот же вечер ФИО5 сказал, что стрельнуть нужно уже завтра. На следующий день, ФИО5 

<

данные изъяты> заехал за ним в 20 «а» квартал, на 

<

адрес>, там он снимал квартиру со совей подругой К. Предварительно он ему позвонил на номер телефона №, сим-карта оформлена на его мать, а у него была его сим-карта «МТС» с номером №, ее он дал ФИО5 попользоваться. ФИО5 был с каким-то знакомым на «Тойоте Камри», серебристого цвета, как звали водителя он не помнит, точнее он с ним даже не знакомился. Втроем в середине июня 2017 года, около 19 часов они поехали в «южлаг» - ИК № 2, он сел на заднее пассажирское сиденье, рядом с ним находился арбалет. По дороге ФИО5 

<

данные изъяты> ему показал, как зарядить арбалет, а именно он ему пояснил, что нужно нажать на предохранитель и натянуть на себе тетиву, он все это проделал в машине, дальше он достал из пакета стрелу на конце которого было намотано много наркотиков, ее передал ему. Он взяв стрелу поставил ее в арбалет. Не доезжая магазина «абсолют», они проехали в частный сектор, расположенный по правой стороне. Там остановились, он увидел, что ФИО5 начал кому-то звонить и в ходе разговора сказал, что он подъехал и готов. Потом водителю он пояснил, куда нужно проехать далее, они поехали в сторону 

<

адрес>, ближе к забору «южлага» ИК-2, остановились около двухквартирного дома. Он и Калашников вышли из машины, далее ФИО5 ему показал направлении куда нужно стрелять, параллельно он начал с кем -то опять созваниваться, а он стрельн

<

адрес> они уехали, по дороге ФИО5 сказал, что он стрельнул не плохо, и то что осужденные все получили. Таким образом, данные выстрелы он совершал совместно с ФИО5 

<

данные изъяты> по мимо вышеуказанного «перекида», еще четыре раза, а именно в период с июня 2017 года по июль 2017 года, крайний раз выстрел он и ФИО5 планировали сделать 18 июля 2017 года. При этом они ездили на «перекиды» три раза на разных автомашинах, и два раза с водителем по имени Б., он работает в такси «Максим» и ездит на желтой «Рено Логан». Где каждый раз брал наркотики ФИО5, ему не известно, он уже приезжал с намотанными на стрелы наркотиками. Наматывал наркотики на стрелы сам ФИО5. Он ему лишь намотать наркотики только лишь один раз, 17 июля 2017 года. 17 июля 2017 года, около 18 часов он пришел в гости к ФИО5 на 

<

адрес>. В ходе разговора с ФИО5 он ему предложил съездить с ним утром на «южлаг». Он понял, что нужно было вновь осуществить «перекид», на что он согласился. После чего, ФИО5 позвонил кому-то и начал говорить о «перекиде», после в момент разговора он передал трубку ему, а сам пошел в туалет. Он начал разговаривать по телефону с мужчиной, которого звали Рустам, у него был хриплый голос. В ходе разговора он начал ему объяснять, куда, что нужно примотать, а именно он ему сказал, «двадцатку»- шприцы 20 мл, нужно было постараться упаковать отдельно, также он сказал, чтобы он следил за весом. Когда он слушал мужчину, то из туалета вышел ФИО5 и он начал отматывать скотч и он ему одновременно пояснял, что куда нужно было приматывать. Когда они мотали, то он заметил, что на некоторых наркотиках были приклеены обозначения в виде цифр «100», также был наркотик в упаковке из-под конфеты. После того, как они упаковали наркотики к стрелам, то спустя два часа они поехали на «южлаг», на машине «шестерке» кремового цвета, кто был водителем он не знает, видел его впервые, он был лет 30, славянской внешности. Однако в тот вечер что-то пошло не так и они не стали делать «перекид». ФИО5 сказал, что «перенесем перекид» на утро, при этом он ему дал номер водителя «Ары», номер его не помнит. На этом попрощались. Утром он не успел позвонить водителю «Аре», так как он ему сам позвонил и сказал, что подъедет к нему. Около 07 часов 18 июля 2017 года к нему домой на 

<

адрес> приехал водитель такси «максим» «Ара», он сел в машину, на переднее сиденье, и они поехали за ФИО5 на у. ФИО7, по приезду к ФИО5, он сел на заднее сиденье. Приехав в частный сектор, для того, чтобы ему удобнее было стрелять, и как всегда они делали, он и ФИО5 поменялись местами. После чего, через некоторое время он увидел, что к их автомашине подъехала автомашина из нее вышли парни, он решил скрыться с места, так как предположил, что к ним подъехали сотрудники. Потом через два дня он уехал в 

<

адрес> вместе со своей подругой, он не думал, что его ищут. Скотч, перчатки они использовали для примотки наркотиков. В красный мешочек они помещали стрелы (л.д. т.2 л.д.151-153).

- В ходе проверки показаний на месте от 24 августа 2017 года ФИО4 указал на 

<

адрес>, где в комн. № у него в середине июня 2017 года состоялся разговор, в ходе которого ФИО4 по просьбе ФИО3 согласился перекинуть с помощью арбалета наркотики в ИК-2. После чего, указал на площадку расположенную около школы № 

<

адрес>, где он и ФИО3 связывались с осужденными по телефону, после чего указал на двух квартирный дом, расположенный по 

<

адрес>, откуда он и ФИО3 осуществляли выстрел из арбалета стрел с наркотиками ( т.2 л.д.160-168). 

- Из показаний ФИО4 от 24 августа 2017 года следует, что предложил ему заняться «перекидом»- сбытом наркотиков, ФИО3 На, что он согласился. При этом за свою услугу он ничего не просил, согласился чисто по- дружески. Разговор у них состоялся в середине июня 2017 года около 20 часов на ул. ФИО7 там, где снимали квартиру ФИО5 и Ц. «Перекиды» - сбыты должны бьши осуществляться арбалетом со стрелами, на которые ранее прикреплялись наркотики. Каждый раз наркотики приобретал сам ФИО5, где он их брал ему не известно. Приматывал наркотики к стрелам сам ФИО5 у себя в съемной квартире. Его роль заключалась в самом выстреле, у него это не плохо получалось. Примотать наркотики к стрелам он помог ФИО5 лишь один раз17 июля 2017 года. В общей сложности они с ФИО5 сделали 5 выстрелов с наркотиками на территорию ИК-2, в период с середины июня 2017 года по 18 июля 2017 года, тогда когда они были застигнуты при совершении преступления. Кому предназначались изъятые наркотики 18 июля 2017 года ему не известно (т. 2 л.д. 158-159).

В ходе очной ставки между ФИО4 и ФИО5 от 15 ноября 2017 года, ФИО4 показал, что 17 июля 2017 года он пришел к ФИО5. В ходе разговора с ФИО5, он его попросил помочь сделать «перекид» наркотиков, на что он согласился. В этот же день, они находясь дома у ФИО5, Калашников вытащил наркотики из шкафа, которые ФИО4 примотал к стрелам, которые также вытащил из шкафа ФИО5, в это время когда он приматывал к стрелам наркотики ФИО5 был в другой комнате. До этого ему ФИО5 пояснил, каким образом приматывать к стрелам наркотики. Когда он приготовил стрелы с наркотиками, они дождались автомашины «жигули», кто ее вызвал он не знает, в ней был водитель. Сели в автомашину, причем он взял в руки себе арбалет, а Калашников взял стрелы. Далее они поехали к ИК-2 -«южлаг». Когда подъехали к частому сектору, они ждали звонка от кого не знает, в ходе которого им должны были сказать, что «перекид» можно осуществлять. Позвонить должны были на телефон ФИО5. Дождавшись звонка, они не стали стрелять и уехали обратно, у ФИО5 он узнал, что «перекид» они будут делать 18 июля 2017 года. 18 июля 2017 года мы также должны были и сделать «перекид», однако сделать этого не смогли, так как ФИО5 был задержан, а он скрылся с места «перекида». На вопрос следователя: Кому принадлежали наркотические средства, арбалет и стрелы и кто все-таки занимался расфасовкой наркотических средств, изъятых 18 июля 2017 года. ФИО4 ответил, что не знает, наркотики приматывал он. На вопрос следователя: При непосредственном сбыте, какова была Ваша задача и какова задача была ФИО3, ФИО4 ответил: Его роль была выстрелить, а ФИО5 должен был вести переговоры и передавать стрелы, так как выстрелы должны производиться поочередно. На вопрос следователя: От кого исходила инициатива заняться незаконным сбытом наркотических средств, осужденным? ФИО4 ответил: От ФИО5. На вопрос следователя: В ходе изъятия наркотиков в автомашине был изъят сотовый телефон, кому он принадлежит. ФИО4 ответил: ФИО5, сим-карта оформлена на ФИО4, которой пользовался ФИО5 (т. 2 л.д.177-179).

Из оглашенных показаний ФИО4 в ходе следствия от 01 апреля 2018 года следует, что 17 июля 2017 года около 18 часов, когда он находился дома у своего знакомого Ц, с ФИО5 

<

данные изъяты> у него произошел разговор на счет наркотиков. Первоначально ФИО5 

<

данные изъяты> ему показал спортивный арбалет. При этом сказал, что ему арбалет привезли какие-то люди для осуществления «перекида» наркотиков в «южлаг», пояснил ему, что такое «перекид». После чего, предложил с ним на завтра съездить и стрельнуть стрелы с наркотиком, на что он согласился чисто по -дружески. Их разговор кроме него и ФИО5 

<

данные изъяты> никто не слышал. О, том что они с ним договорились делать «перекид» никто не знал. Наркотики, которые они с помощью арбалета «перекидывали», ФИО5 

<

данные изъяты> привозили разные лица об этом ему сказал сам ФИО5 

<

данные изъяты>, кто именно привозил он не знает. Те наркотики, которые были изъяты операми и при обыске, также принесли в квартиру ФИО5 какие-то лица, об этом сказал он ему сам. Все наркотики первоначально предназначались для сбыта. Но в момент упаковки наркотиков на стрелы 17 июля 2017 года, в тот момент, когда он разговаривал с «Русей», тот сказал, ему и ФИО5, чтобы наркотик в 15-кубовом шприце остался дома, так как он не помещался на стрелу. Что они должны были сделать с этим шприцом они тогда еще не знали. При этом, в тот вечер 17 июля 2017 года около 20 часов он увидел, что ФИО5 

<

данные изъяты> его забрал себе, при этом положил- спрятал его в коробочку из-под обуви и унес в другую комнату. Он так предположил, что данный наркотик ФИО5 

<

данные изъяты> оставил себе, так как за «перекиды» все-таки брал часть наркотиков для себя, иногда угощал и его ( т.2 л.д. 180-182).

- Из оглашенных показаний ФИО4 от 02 апреля 2018 года у него есть знакомый по имени ФИО5 

<

данные изъяты>. ФИО5 

<

данные изъяты> он знает с 2015 года. Более тесное знакомство у него с ним произошло в январе 2017 года. После данного знакомства у него и ФИО5 

<

данные изъяты> появилось много общего, например они с ФИО5 совместно употребляли наркотические средства из конопли, данный наркотик они называли по разному «гашиш», «химка», «анаша». Наркотические средства бьши ФИО5, он его ими угощал, при этом ничего взамен не просил, было это чисто по- дружески. Кроме курения они с ФИО5 разговаривали на разные жизненные темы, в том числе они не раз вспоминали про лиц, которые отбывают наказание. Он понял, что ФИО5 придерживался криминальных традиций в виде помощи осужденным «насущным» - чаем, сигаретами, а также запрещенными предметами - наркотиками. В середине июня 2017 года около 20 часов, находясь по месту жительства ФИО5 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес> где последний проживал ранее с общим знакомым П. и их подругами, он от ФИО5 

<

данные изъяты> узнал, что у него есть спортивный арбалет, откуда он у него появился он не спрашивал. Однако, арбалет ФИО5 

<

данные изъяты> сказал, что с помощью данного арбалета необходимо сделать выстрел с наркотиками на территорию «южлага». При этом его об этом попросили сами осужденные «южлага». При этом в ходе разговора ФИО5 

<

данные изъяты> попросил его ему помочь выстрелить стрелы с наркотиками. Он не много подумав согласился. ФИО5 

<

данные изъяты> сказал, что он будет стрелять, а он должен перед выстрелом и в момент выстрела вести переговоры с осужденными. Переговоры необходимо было вести, в виду того, чтобы наркотики наверняка попали к осужденным. Далее ФИО5 

<

данные изъяты> сказал, что выстрел уже необходимо сделать уже завтра. Он вновь согласился. Они договорились, что ФИО5 

<

данные изъяты> приедет к его дому, при этом сказал, что приедет на такси. С середины июня 2017 года по 17 июля 2017 года он и ФИО5 делали перекиды наркотиков с помощью спортивного арбалета. Выстрелов было около пяти. При этом со слов ФИО5 

<

данные изъяты> он знал, что наркотики попадали осужденным. Процесс перекида происходил по одной схеме, а именно они договаривались с ФИО5 

<

данные изъяты> по телефону, а также при встрече о месте, времени перекида. Переды в основном старались делать в вечернее время, так чтобы никто не увидел. Всегда ФИО5 заезжал за ним домой. Приезжал он на разных автомашинах, он понял, что это были такси. При этом заметил, что дважды была одна и та же автомашина и был один и тот же водитель по имени Б. Он так понял, что этот Б. был не в курсе, что они делают перекиды именно наркотиков, так как когда приезжали на место, то он старался делать это по дальше от автомашины. Когда ФИО5 

<

данные изъяты> за ним приезжал, то он всегда садился на заднее пассажирское сиденье, где уже находился арбалет. Пакет с наркотиками первоначально находился у ФИО3, по приезду в частный сектор, куда они первоначально подъезжали, ФИО5 начинал созваниваться с осужденными. После разговоров они проезжали к двух- квартирному частному дому, расположенному на 

<

адрес>. Около дома они выходили из автомашины, ФИО5 

<

данные изъяты> ему подавал стрелы с наркотиками, которые он вставлял в арбалет и производил выстрел. Наркотические средства, которые были прикреплены к стрелам уже готовые привозил ФИО5 

<

данные изъяты>, где он их брал ему не известно. Он предполагает, что их к нему кто-то привозил и все. Наркотики, которые были изъяты он единственный раз прикреплял с ФИО5 

<

данные изъяты> к стрелам, делали они это по месту жительства ФИО5 

<

данные изъяты> было это 17 июля 2017 года. 17 июля 2017 года, около 18 часов он пришел к ФИО5. В ходе разговора с ФИО5 он ему сказал, что нужно съездить с ним утром на «южлаг» сделать перекид. Он согласился. Далее ФИО5 в тот же вечер позвонил кому-то и начал говорить о перекиде. Далее в момент разговора он передал трубку ему, а сам пошел в туалет. Он начал разговаривать по телефону с мужчиной, который сказал, что его зовут Рустам. В ходе разговора он с ним познакомился, после он начал ему объяснять, куда, что нужно примотать. Когда он слушал Рустама, то из туалета вышел ФИО5 

<

данные изъяты>. С ним вдвоем они начали приматывать к стрелам наркотики. Каждый наркотик друг от друга отличался и был с обозначением в виде цифр, также наркотик был в виде конфетки. После того, как они упаковали наркотики к стрелам, то спустя два часа они поехали на «южлаг», на такси, он так понял. В тот вечер сделать перекид они не смогли по причине того, что около южлашга они заметили автомашины похожих на полицейских. Тогда 

<

данные изъяты> ФИО5 сказал, что перекид сделаем утром, на что он согласился. 18 июля 2017 года около 07 часов к нему домой на 

<

адрес> приехал водитель такси Б.. Он сел в машину на переднее сиденье, и они поехали за ФИО5 на 

<

адрес>. Когда приехали к ФИО5, то он сел на заднее сиденье. Приехав в частный сектор, для того, чтобы ему удобнее было стрелять, он и ФИО5 поменялись местами. После чего, через некоторое время он увидел, что к нашей автомашине подъехала автомашина из нее вышли парни, он скрылся с места. Наркотик изъятый в ходе обыска оставил для себя ФИО5 

<

данные изъяты>. Тогда, когда они приматывали остальные наркотики, то один шприц с наркотиком ФИО5 сказал, что оставит себе для употребления, при этом наркотик он положил в коробочку из-под губки для обуви. Первоначально данный наркотик должен был быть примотан к стрелам. Договаривался ли он с кем- то по поводу, того что он его оставит себе он не знает. За перекиды ФИО3 получал часть наркотика себе ( т.2 л.д. 193-195).

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил. 

Вина ФИО5 и ФИО4 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, а также ФИО5 по ч.2 ст.228 УК РФ помимо их личных показаний, полностью подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Б. суду показала, что в марте 2017 года проживала по 

<

адрес>, вместе с Е., П., В ФИО5 проживал с ними около полутора месяцев, ФИО5 где-то учился, родом из 

<

адрес>. Во время проживания к ним приходил ФИО4, который разговаривал с ФИО5 и Ц. По данному адресу был произведен обыск сотрудниками полиции, летом 2017 года, точную дату она не помнит, в ходе которого был обнаружен и изъят медицинский шприц с темным веществом внтури губки из-под обуви. В ходе обыска ФИО5 пояснил, что шприц с веществом принадлежит ему, также пояснял, что в шприце наркотик. Примерно за неделю до обыска, ФИО3 принес домой арбалет черного цвета, для чего он не говорил, также она видела стрелы. 

Из оглашенных показаний Б. в ходе следствия от 23 августа 2017 года следует, что с марта 2017 года она проживала в 

<

адрес> (а,б). Проживала вместе с Е., П., В Последний проживал с ними около полутора месяцев, где он учился она не знает, сам родом из 

<

адрес>. Во время совместного проживания она заметила, что к ним стал приходить ФИО4, который является ее земляком. ФИО4 разговаривал с ФИО3 и П. За неделю до обыска, который был проведен по вышеуказанному адресу ФИО3 принес домой арбалет черного цвета, для чего он не говорил, также видела стрелы. Так, в ночь с 18 июля по 19 июля 2017 года по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого был обнаружен и изъят медицинский шприц с темным веществом, внутри губки из-под обуви. В ходе обыска ФИО5 пояснил, что в шприце наркотик, предназначенный ему, хранил для собственного употребления. 17 июля 2017 года как она помнит весь день находилась у тети, по адресу: 

<

адрес> Был ли 17 июля 2017 года у них ФИО4 

<

данные изъяты> она не знает. О том, что у них дома хранятся наркотики ей было неизвестно. ( л.д. 153-156 т.1).

Оглашенные показания свидетель Б. полностью подтвердила.

Свидетель Т. суду показал, что 18 июля 2017 года в УНК МВД по Республике Бурятия поступила оперативная информация о том, что 18 июля 2017 года в утреннее время ФИО5, Б. иные неустановленные лица, используя арбалет и стрелы, намерены осуществить сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Республике Бурятия. Используя при этом транспорт одного из такси г. Улан-Удэ. С целью проверки поступившей оперативной информации, на автомашине «Рено Логан» без государственных номеров, нами было проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении вышеуказанных граждан. В состав оперативной группы в ходил он, оперуполномоченный Ц., а также двое приглашенных незаинтересованных граждан Ш. и Ц Утром 18 июля 2017 года под наблюдение был взят адрес: 

<

адрес> ТЦ «Абсолют», а также прилегающая территория частного сектора, сами мы находились на обочине дороги. Через некоторое время ими была замечена автомашина такси «Рено Логан», в салоне которой находилось трое мужчин, ими водитель был установлен как Б., пассажир на переднем пассажирском сиденье как ФИО3, третий мужчина европейской внешности на задних пассажирских сиденьях нам был не известен. После чего ими было принято решение, в целях проверки поступившей информации проверить данную автомашину и лиц находящихся в ней, для чего они начали движение к автомашине. Не успев подъехать к автомашине, пассажир, который находился на задних пассажирских сиденьях открыл дверь автомашины такси и скрылся. Б. и ФИО3 они предъявили служебные удостоверения, я сообщил об имеющейся информации, при этом разъяснил им их права и обязанности. После чего в салоне автомашины "Рено Логан" в присутствии незаинтересованных граждан, был проведен личный досмотр Б. Перед началом проведения личного досмотра Б. и незаинтересованным гражданам были разъяснены их права и обязанности, после чего Б. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что последний сообщил, что при нем таковых нет. Однако, Б. сообщил, что в салоне такси находятся арбалет и стрелы с запрещенными предметами, которые пассажир намеревался сбыть в ИК № 2 п. «Южлаг». Далее у Б. был обнаружен и изъят сотовый телефон "Samsung". Сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, скреплено подписями незаинтересованных приглашенных граждан, сделана пояснительная надпись. По окончании проведения изъятия Б. пояснил, что в салоне его такси находятся арбалет и стрелы с запрещенными предметами, которые пассажир намеревался сбыть в ИК № 2 п. «Южлаг». По окончании изъятия был составлен соответствующий акт, в котором расписались участвующие лица. Далее в салоне автомашины "Рено Логан" в присутствии незаинтересованных граждан, был проведен личный досмотр ФИО3 Перед начатом проведения личного досмотра ФИО3 и незаинтересованным гражданам были разъяснены их права и обязанности, после чего ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества добытые преступным путем, на что последний сообщил, что при себе таковых не имеет. Однако, сообщил, что в салоне автомашины такси находятся арбалет и стрелы с наркотиками, предназначенные для сбыта в ИК № 2 УФСИН России по РБ. Далее у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон "Fly". Сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, скреплено подписями незаинтересованных приглашенных граждан, сделана пояснительная надпись. Далее был проведен досмотр транспортного средства "Рено Логан". Перед началом изъятия Б., а также незаинтересованным гражданам были разъяснены их права и обязанности, на задних пассажирских сиденьях обнаруживается и изымается сотовый телефон в корпусе черного цвета, также матерчатые черные перчатки, красный матерчатый мешочек со скотчем и карандашом внутри, арбалет черного цвета и четыре стрелы, на конце которых имелись неустановленные предметы обмотанные темным скотчем. При вскрытии скотча на 1-ой стреле обнаружено два свертка, а также фрагмент медицинского шприца с веществом темного цвета внутри, при вскрытии 2-ой стрелы также обнаружены свертки с веществами со специфическими запахами, при вскрытии 3-ей вещества темного цвета со специфическими запахами цилиндрической формы, при вскрытии 4-го свертки с веществами со специфическими запахами, а также фрагмент медицинского шприца с веществом темного цвета внутри. Сотовый телефон в корпусе черного цвета, перчатки, красный матерчатый мешочек со скотчем и карандашом внутри были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета без доступа к содержимому, концы которой оклеены отрезком бумаги и оттиском печати, сделана пояснительная надпись. Четыре стрелы с обнаруженными и изъятыми фрагментами медицинских шприцов с веществами темного цвета внутри, а также с иными свертками и веществами со специфическими запахами были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета без доступа к содержимому, концы которой оклеены отрезком бумаги и оттиском печати, сделана пояснительная надпись. Все участники добровольно давали пояснения, в дальнейшем ФИО5 активно способствовал следствию. Также он принимал участие в ходе обыска комнаты по 

<

адрес>, где был изъят фрагмент шприца в губке, как пояснил ФИО5, там находилось наркотическое средство, которое он хранил для собственного употребления.

Свидетель М. суду показала, что в июле 2017 года, в вечернее время она и ее подруга Ш находились в районе «БГУ», возвращались с института. Когда они стояли на остановке к ним обратились парни, которые представились сотрудниками «наркоконтроля». В ходе разговора с сотрудниками, последние сообщили, что провели оперативное мероприятие, связанное с наркотиками, однако у них еще имелась информация о незаконном хранении наркотиков, для чего они планировали провести обыск. Причем, им пояснили, что обыск будет проведен в случаях нетерпящих отлагательства, поэтому они могут понадобиться в любое время. Сотрудники спросили их согласие, они согласились. В ночное время следующего дня примерно около 03 часов ночи ей позвонила подруга и сказала, что необходимо выезжать на обыск. С сотрудниками мы проехали на 

<

адрес>, в общежитие, точный адрес она не помнит. Кроме сотрудников был следователь и молодой человек, она так поняла, что он был подозреваемым. Следователь нам по дороге пояснила, что сейчас она планирует провести обыск. Так, войдя в комнату, которая состояла из двух комнат, в ней она увидела, что находился молодой человек, который представился по фамилии Ц, также были две девушки, фамилии их не помнит. Далее перед началом обыска всем участникам зачитали постановление о производстве обыска, после чего разъяснили права и обязанности. После чего следователем было предложено выдать добровольно имеющиеся у них запрещенные предметы, наркотические средства, на что парень, который приехал с нами, сказал, что ничего запрещенного нет, остальные ничего не пояснили. Тогда сотрудники начали проводить обыск. Так, при обыске в комнате на шкафу обнаружили обувную губку, внутри которой был обнаружен и изъят медицинский шприц, с веществом темного цвета. Парням задали вопрос, о содержимом шприца и кому он принадлежит, парень, который приехал с ними пояснил, что в шприце находится наркотик, который принадлежит ему, хранил он его в целях личного употребления. После чего был составлен протокол, который после прочтения все участники подписали. Парень, который приехал с ними – это подсудимый ФИО5.

Из оглашенных показаний свидетеля М. следует, что ближе к концу июля 2017 года, в вечернее время она и ее подруга Ш находились в районе «БГУ», они возвращались с института. Когда стояли на остановке к ним обратились парни, которые представились сотрудниками наркоконтроля. В ходе разговора с сотрудниками они узнали, что они провели мероприятие, связанное с наркотиками, однако у них еще имелась информация о незаконном хранении наркотиков, для чего они планировали провести обыск. Причем пояснили им, что обыск будет проведен в случаях нетерпящих отлагательства, поэтому они могут им понадобиться в любое время, на что спросили их согласны они или нет. Ц и ее подруга Ш ответили согласием. Тогда сотрудники сказали им, что могут позвонить в любое время, и чтобы они были на связи. Они вновь согласились. В тот же день, точнее в ночное время следующего дня примерно около 03 часов ночи ей позвонила ее подруга и сказала, что им необходимо выезжать на обыск. С сотрудниками они проехали на 

<

адрес>- в общежитие. Кроме сотрудников был следователь и молодой человек, она так поняла, что он был подозреваемым. Следователь им по дороге пояснила, что сейчас она планирует провести обыск. Так, войдя в комнату под номером №, которая состояла из двух комнат, в ней она увидела, что находился молодой человек, который представился по фамилии Ц, также были две девушки, фамилии их не помнит. Далее перед началом обыска всем участникам зачитали постановление о производстве обыска, после чего разъяснили права и обязанности, после была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего следователем было предложено выдать добровольно имеющиеся у них запрещенные предметы, наркотические средства, на что парень, который приехал с ними, сказал, что ничего запрещенного нет, остальные ничего не пояснили. Стояли молча. Тогда сотрудники начали проводить обыск. Так, при обыске в комнате, которая располагалась с левой стороны на шкафу обнаружили обувную губку, внутри которой был обнаружен и изъят медицинский шприц, с веществом темного цвета. Парням задали вопрос, о содержимом шприца и кому он принадлежит, парень, который приехал с ними пояснил, что в шприце находится наркотик, который принадлежит ему, хранил он его в целях личного употребления. Далее в комнате, которая располагала напротив входа в комнату обнаружили металлическую чашку, с налетом желтого цвета, по поводу чашки ФИО5 пояснил, что с помощью нее употреблял наркотики. После обнаружения вышеуказанных предметов, их при ней упаковали в полимерный пакет, который был опечатан без свободного доступа. После чего был составлен протокол, который после прочтения все участники подписали (л.д.77-78 т.2)

Оглашенные показания свидетель М. полностью подтвердила.

Свидетель Ф суду показала, что в конце июля 2017 года по месту своего проживания по адресу: № был проведен обыск. На момент обыска дома находились она, Б. и П.. С сотрудниками полиции также приехал ФИО5 

<

данные изъяты>, как он поняла со слов сотрудников он был задержан при попытке сбыта наркотиков в исправительное учреждение, располагающее в 

<

адрес>. сотрудники полиции огласили постановление об обыске, разъяснили права и обязанности присутствующим и приглашенным понятым, далее добровольно предложили выдать запрещенные предметы и наркотические средства. ФИО5 сообщил, что не имеется. После чего начали проводить обыск. После того, как сотрудники полиции вошли во вторую комнату, была найдена коробочка с губкой для обуви в ней было обнаружено вещество темного цвета во фрагменте медицинского шприца. На вопрос сотрудников полиции, что это ФИО3 ответил, что это вещество является наркотиком, принадлежит ему, хранил он его для собственного употребления. Данный наркотик был изъят, упакован и опечатан. ФИО3 общался с П. и ФИО4 последний часто приходил к нам в гости. ФИО3 дома хранил арбалет, с его слов он принадлежал ему, для какой цели он хранил арбалет ей известно. В ходе обыска на ФИО5 никакого давления оказывалось, все пояснения ФИО3 давал добровольно. 

Свидетель ФИО8 суду показала, что в конце июля 2017 года, вечером она и ее подруга М. принимали участие в проведении обыска. На обыск они были приглашены сотрудниками «наркоконтроля». Она, М., следователь и подозреваемый у которого должен был проводиться обыск проехали на 

<

адрес> участники прошли в комнату на третьем этаже. При входе в комнату, дверь нам открыл парень, который по просьбе сотрудников представился и назвал фамилию Ц, также в комнате находились две девушки. Далее пройдя дальше, она увидела, что комната состоит из двух комнат, одна расположена напротив входа, вторая расположена с левой стороны. Далее было зачитано постановление об обыске, после чего участниками были разъяснены права и обязанности. После чего, двум парням- который был в комнате и который приехал с нами разъяснили их права. После чего, следователь спросила, есть ли у них запрещенные предметы, на что подозреваемый сказал, что ничего запрещенного нет, остальные участники ничего не пояснили. Так, при обыске в тот день были обнаружены и изъяты шприц с веществом, который находился в пластиковой коробочке, а также металлическую чашку с налетом желтого цвета. Причем эти вещи были обнаружены в разных комнатах. Шприц в коробочке был обнаружен в комнате, расположенной с левой стороны от входа, а чашку обнаружили в комнате расположенной напротив входа. После чего, все изъятое было упаковано и опечатано фрагментом бумаги с печатью, на котором она расписалась. По факту изъятия подозреваемый пояснил, что обнаруженное принадлежит ему. В шприце он пояснил, что находится наркотик, который он хранил в целях личного употребления. Чашку использовал ранее для употребления наркотиков. По окончанию был составлен соответствующий документ, в котором она расписалась, после ознакомления.

Из оглашенных показаний свидетеля Ш следует, что в конце июля 2017 года, вечером Ш и ее подруга М. принимали участие в проведении обыска. На обыск они были приглашены сотрудниками наркоконтроля. Обыск проводили в случаях не терпящих отлагательства и начался он около 04 часов утра. Она, М., следователь и подозреваемый у которого должен был проводиться обыск проехали на 

<

адрес> участники прошли в комнату №, расположенную на третьем этаже (л.д. 75-76 т.2).

Оглашенные показания свидетель Ш полностью подтвердила.

Свидетель Ц суду показал, что ближе к концу июля 2017 года, точную дату он помнит в утреннее время он возвращался к себе домой от своего знакомого проживающего в 

<

адрес>, находясь на остановке к нему подошли несколько парней, которые показали свои удостоверения. После чего сотрудники пригласили его принять участие в мероприятии, на что он согласился. Кроме него на мероприятие уже был приглашен второй парень по имени Солбон. Перед началом мероприятия им разъяснили суть мероприятия, а именно оно заключалось в наблюдении за частным сектором расположенном в районе 

<

адрес>, где должны были быть замечены лица, которые намереваются сбыть наркотики в колонию. Им разъяснили права и обязанности. Им сказали, чтобы они стали наблюдать за территорией расположенной около магазина «Абсолют». Спустя один час, проулке 

<

адрес>, название улицы он узнал со слов сотрудников, ими был замечена подъезжающая автомашина такси «Рено» желтого цвета. Сотрудники сказали им, что в данной автомашине находятся лица, которые намереваются сбыть наркотики в колонию, в связи с чем, они решили подъехать к данной автомашине и провести задержание лиц. При этом подъехав к автомашине, одно лицо, которое находилось на заднем пассажирском сиденье скрылось, задержать его сотрудники не смогли. Остальные - водитель и пассажир сотрудниками были досмотрены в служебной автомашине, на которой приехали сотрудники. При досмотре водителя, запрещенных предметов обнаружено не было, но водитель пояснил, что в автомашине пояснил, что находится арбалет и стрелы с предметами, которые хотел перекинуть пассажир автомашины в исправительную колонию. Вторым был досмотрен пассажир, перед началом досмотра пассажир представился по фамилии ФИО5, ему были разъяснены его права и обязанности, кроме этого ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он сказал, что в автомашине находятся арбалет и стрелы с наркотиками, которые он хотел перекинуть в исправительную колонию. При вскрытии стрел, в первой стреле были обнаружены два свертка и фрагмент шприца с веществом темного цвета, во-второй были свертки с веществом, в третьей цилиндрические куски вещества, в-четвертой свертки с веществом а также фрагмент шприца с веществом темного цвета. Сотрудник во время всех досмотров составлял документы, которые после прочтения все участники подписывали. Замечания ни от кого не поступали. После, с меня взяли объяснение. 

Свидетель Б. суду показал, что в апреле 2017 году он неофициально работал в такси «Максим». Работая в таски «Максим», он осуществлял перевозки пассажиров, заявки на перевозки пассажиров через диспетчера поступали ему на сотовый телефон. Кроме того, он брал заявки минуя диспетчера, о чем сообщал своим друзьям и знакомым, то есть он им говорил, что если, что, то через меня можно съездить в любое место, дешевле, чем через диспетчера. Так, в середине июля 2017 года, точную дату он не помнит ему на сотовый телефон позвонил мужчина, который представился по имени «Вася». В ходе разговора мужчина сказал, что является осужденным и отбывает наказание в «южлаге», откуда взял его номер телефона, не знает. Далее Вася попросил осуществить перевозку до «южлага» двух парней, при этом сказал, что они заплатят 1000 рублей и перед тем, где и как ему нужно было позвонить по номеру, который Вася скинет в виде СМС-сообщения. Я согласился, при этом я не спрашивал с какой целью едут данные парни в «южлаг». Подумал, что, как обычно просто делать передачку. Далее примерно, через минут 10, мне на телефон пришло сообщение с неизвестного ему номера с номером телефона и с именем ФИО5. Я сразу же позвонил по данному номеру понял, что ведет разговор с ФИО5, который ему по телефону пояснил, что нужно за ним приехать и позвонить. Я приехал к данному дому остановился на прилегающей площадке и увидел, что из дома вышел парень среднего роста, европейской внешности, на вид ему было 22 года. В ходе встречи я вспомнил, что данного ФИО5 еще с каким-то парнем уже возил к «южлагу», тогда такси было вызвано через диспетчера. В то время я парней оставил на остановке «Абсолют», сам уехал, куда парни пошли и чем они занимались мне не известно. О том, что парня я видел ранее я не сказал, сделал вид, что я не знаю. Далее с ФИО5, мы поехали, где мне ФИО5 пояснил, что нужно забрать второго парня. Около дома по звонку ФИО5, который сел в автомашину первый вышел второй парень ниже ростом, на вид ему было около 23-25 лет, он был европейской внешности. У данного парня, когда он выходил я заметил, что у парня в руках был пакет с содержимым в виде арбалета и еще стрел, тогда я подумал, зачем данным парням арбалет и стрелы, но все-равно продолжал поездку и у парней ничего не спрашивал. Также помню, что по дороге один парень, который ехал на переднем сиденье попросился остановить около заправки, расположенной по спиртзаводской трассе. Я остановился и увидел, что парень начал заправлять его автомашину, я был не против. Потом по -моему парни поменялись местами. После того, как мы заправились мы поехали к торговому центру «Абсолют», расположенному по 

<

адрес>. Далее ФИО5, который сел первым, сказал, чтобы Б. отъехал в сторону водо-колонки, расположенной по 

<

адрес>, остановил машину, заглушил двигатель, парни попросили, чтобы я подождал немного времени за определенную плату. Я согласился. Решил выйти из автомашины, для того чтобы набрать воды с водо-колонки, после вернулся в машину, втроем мы сидели в машине и кого-то ждали, вопросов я не задавал. Просидев в автомашине около 10 минут, я увидел, что к ним подъехал автомобиль, тогда я подумал, что парни ждали именно этот автомобиль. Однако, из автомобиля вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, после чего сотрудники произвели изъятие в салоне автомашины арбалета и стрел. Он не помнит по какому адресу он забрал ФИО5, по дороге парни не разговаривали.

Из оглашенных в ходе следствия показаний свидетеля Б. следует, что в апреле 2017 года он также не официально работал в такси «Максим». В такси проработал недолго, потом уволился по собственной инициативе. Искал другую работу более оплачиваемую. Работая в таски «Максим», он осуществлял перевозки пассажиров, заявки на перевозки пассажиров через диспетчера поступали ему на сотовый телефон. Кроме того, работая в такси он старался, как -то подзаработать себе на жизнь. Он брал заявки минуя диспетчера, о чем сообщал своим друзьям и знакомым, то есть он им говорил, что если, что, то через него можно съездить в любое место, но за определенную плату, но дешевле, чем через такси. Так, к нему на его сотовый телефон с номером телефона № минуя диспетчера стали поступать заявки, в ходе которых лица, которые ему звонили, говорили, звонят через общих знакомых. Так, в середине июля 2017 года, точную дату он не помнит около 05 часов утра ему на вышеуказанный сотовый телефон позвонил мужчина, который представился по имени «Вася». В ходе разговора мужчина сказал, что является осужденным и отбывает наказание в «южлаге», голоса Васи он опознать не сможет. Откуда взял его номер телефона Вася, ему неизвестно, также что Вася является осужденным его не смутило, то что он звонил так рано его также это не смутило. Далее Вася попросил его осуществить перевозку до «южлага» двух парней, при этом сказал, что они ему заплатят 1000 рублей и перед тем, где и как ему нужно было позвонить по номеру, который Вася скинет в виде СМС-сообщения. Он согласился, при этом он не спрашивал с какой целью едут данные парни в «южлаг». Подумал, что, как обычно просто делать передачку. Далее примерно, через минут 10, ему на телефон пришло сообщение с неизвестного ему номера с номером телефона и с именем ФИО5. Он сразу же позвонил по данному номеру понял, что ведет разговор с ФИО5, который ему по телефону пояснил, что нужно за ним приехать на 

<

адрес> позвонить. Он приехал к данному дому остановился на прилегающей площадке и увидел, что из дома вышел парень среднего роста, европейской внешности, на вид ему было 22 года. В ходе встречи он вспомнил, что данного ФИО5 еще с каким-то парнем уже возил к «южлагу», тогда такси было вызвано через диспетчера. В то время он парней оставил на остановке «Абсолют», сам уехал, куда парни пошли и чем они занимались мне не известно. О том, что парня он видел ранее он не сказал, сделал вид, что его не знает. Далее с ФИО5, который сел на переднее сиденье они поехали на 

<

адрес>, где ему ФИО5 пояснил, что нужно забрать второго парня. Около дома по звонку ФИО5, который сел в автомашину первый вышел второй парень ниже ростом, на вид ему было около 23-25 лет, он был европейской внешности. У данного парня, когда он выходил Б. заметил, что у парня в руках был пакет с содержимым в виде арбалета и еще стрел, тогда он подумал, зачем данным парням арбалет и стрелы, но все-равно продолжал поездку и у парней ничего не спрашивал. По дороге парни между собой не разговаривали. Также помнит, что по дороге один парень, который ехал на переднем сиденье попросился остановить около заправки, расположенной по спиртзаводской трассе. Б. остановился и увидел, что парень начал заправлять его автомашину, он был не против. Потом по -моему парни поменялись местами. После того, как они заправились они поехали к торговому центру «Абсолют», расположенному по 

<

адрес>. Далее ФИО5, который сел первым, сказал, чтобы Б. отъехал в сторону водо-колонки, расположенной по 

<

адрес>. Он остановил машину возле 

<

адрес>, заглушил двигатель, парни его попросили, чтобы он подождал немного времени за определенную плату. Он согласился. Решил выйти из автомашины, для того чтобы набрать воды с водоколонки, после вернулся в машину, втроем они сидели в машине и кого-то ждали, вопросов он не задавал. Просидев в автомашине около 10 минут, он увидел что к ним подъехал автомобиль, тогда он подумал, что парни ждали именно этот автомобиль. Однако, из автомобиля вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции, после чего сотрудники произвели изъятие в салоне автомашины арбалета и стрел. В ходе изъятия он увидел, что к стрелам были приклеены какие-то предметы (л.д.22-24 т.2).

Из оглашенных показаний свидетеля Б. следует, что у него был изъят телефон марки «Самсунг Джей 3», с сим-картой оператора сотовой связи ТЕЛЕ 2с абонентским номером № В его присутствии был проведен досмотр автомобиля «Рено Логан» №, который я арендую в такси «Максим». В итоге с заднего сиденья был изъят арбалет черного цвета и четыре стрелы, на концы которых липкой лентой были приклеены полимерные свертки. При вскрытии свертков он увидел, что внутри свертков находятся наркотики, также изъяты карта сбербанка, сотовый телефон, красны мешочек со скотчем, перчатки матерчатые. Все было упаковано, по результатам изъятия составлены соответствующие акты, в которых расписались все присутствующие лица. Далее он и пассажир были направлены на медицинское освидетельствование в наркодиспансер, затем в административное здание, для дачи объяснений (т.2 л.д. 15-17).

Оглашенные показания свидетель Б. полностью подтвердил.

Из оглашенных показаний свидетеля Ш. следует, что 18 июля 2017 года утром он находился около магазина «Абсолют», расположенного в 

<

адрес>, к нему подошли несколько парней, которые представились сотрудниками полиции. В ходе разговора, по их предложению он стал участником оперативного мероприятия «Наблюдение». Кроме него и самих сотрудников участие в мероприятии принимал второй парень по имени Батор. Перед началом мероприятия им, как участникам мероприятия, разъяснили суть мероприятия, их права и обязанности. Мероприятие началось в частном секторе расположенного около ИК-2, они стояли около автодороги ведущей в 

<

адрес>, стали вести наблюдение за территорией расположенной около магазина «Абсолют». Пронаблюдав где-то один час, сотрудники заметили, что в проулок на 

<

адрес>, к одному из домов подъехала автомашина желтого цвета с обозначением «такси». Сотрудники им сказали, чтобы они наблюдали за данной автомашиной. Пронаблюдав некоторое время, сотрудниками было принято решение подъехать к данной автомашине, объясняя это тем, что в автомашине находятся лица, в отношении которых у них поступила оперативная информация о незаконном обороте наркотиков. Подъехав к автомашине, он увидел, что задняя пассажирская дверь открылась и из нее выбежал один парень высокого роста, и который скрылся в частном секторе, догнать и найти его сотрудники так и не смогли, остальные, кто был в автомашине были сотрудниками задержаны. После чего, сотрудники с нашим участием провели личные досмотры: водителя, пассажира и самой автомашины. Первоначально в служебной автомашине, на которой они приехали произведен досмотр водителя, который перед досмотром представился, по фамилии Б., ему были разъяснены его права и обязанности. После чего ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он сказал, что у него таких нет, хотя в автомашине он пояснил, что находится арбалет и стрелы с предметами, которые хотел перекинуть пассажир автомашины в исправительную колонию. После чего, сотрудниками было принято решение изъять находящийся у Б. сотовый телефон, в корпусе черного цвета марки «Самсунг», который после изъятия при нем был упакован в самодельный белый конверт, который был опечатан биркой, где он и второй приглашенный расписались. После чего, также в служебной автомашине, произведен досмотр пассажира, который перед досмотром представился, по фамилии ФИО5, ему были разъяснены его права и обязанности. После чего ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он сказал, что у него таких нет, хотя в автомашине он пояснил, что находится арбалет и стрелы с наркотиками, которые он хотел перекинуть в исправительную колонию. После у ФИО5, сотрудниками был изъят сотовый телефон, в корпусе черного цвета марки «Флай», который после изъятия при нем был упакован в самодельный белый конверт, который был опечатан биркой, где он и второй приглашенный расписались. Далее произведен автомашины - желтого «таски», где перед началом досмотра водителю автомашины были разъяснены права и обязанности. При досмотре автомашины на передней панели автомашины была обнаружена и изъята банковская карта, которая была помещена в самодельный конверт, который был опечатан биркой, где он и второй приглашенный расписались, на задних пассажирских сиденьях был обнаружен и изъят сотовый телефон «Нокиа», две черный тканевые перчатки, красный тканевый мешок с карандашом, рулон скотча, которые были помещены в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана ниткой, на нить приклеена была бирка, где он и второй приглашенный расписались. Также на сиденьях были обнаружены арбалет черного цвета и четыре стрелы к наконечникам, которых были с помощью скотча приклеены свертки с содержимым. Сотрудниками при них было принято решение вскрыть эти стрелы. В первой стреле были обнаружены два свертка и фрагмент шприца с веществом темного цвета, во- второй были свертки с веществом, в третьей цилиндрические куски вещества, в -четвертой свертки с веществом, а также фрагмент шприца с веществом темного цвета. Все вышеперечисленные свертки с веществом, шприцы с веществом, куски цилиндрической формы на четырех стрелах были помещены в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была перевязана ниткой, на нить приклеена была бирка, где он и второй приглашенный расписались. Арбалет был упакован в черный полимерный материал, оклеен липой лентой «скотч», на которую была приклеена бирка, где он и второй приглашенный расписались. Замечания ни от кого не поступали, сотрудник во время всех досмотров составлял документы, которые после прочтения все участники подписывали (л.д. 66-68 т.2). 

Из оглашенных показаний свидетеля Ц. следует, что он проходит службу в отделе по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств каннабисной группы УНК МВД по 

<

адрес>. В их отдел поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня, ФИО3, Б. и иные неустановленные лица, планируют сбыть наркотические средства каннабисной группы осужденным ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес>. Используя арбалет, стрелы и транспорт одного из такси 

<

адрес>. С целью проверки поступившей оперативной информации нашим отделом было проведено ОРМ «Наблюдение». Руководителем мероприятия был оперуполномоченный Т. Участие в мероприятии принимали он, а также двое незаинтересованных граждан Ш. и Ц Так, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут, они приехали в 

<

адрес>, где выбрали место для наблюдения- автодорогу расположенную напротив 

<

адрес>, где под наблюдение был взят адрес: 

<

адрес> «а», ТЦ «Абсолют», а также прилегающая территория частного сектора. Наблюдая, в 09 часов 05 минут вблизи 

<

адрес> нами была замечена автомашина «Рено Логан» желтого цвета с г/н № РУС. В салоне данной автомашины находилось трое мужчин. При этом водитель ими был установлен как Б., пассажир на переднем пассажирском сиденье как ФИО3, третий мужчина был не известен. Было принято решение с места их наблюдения подъехать к автомашине в целях проверки поступившей информации. Следуя к замеченной автомашине, пассажир, который находился на задних пассажирских сиденьях открыл дверь автомашины такси и скрылся, установить местонахождение они не смогли. Подойдя к автомашине, в которой находились Б. и ФИО3, они предъявили служебные удостоверения, после чего ФИО9 сообщил об имеющейся информации, при этом разъяснил им их права и обязанности и объявил, что последние сейчас будут досмотрены. ФИО9 стал проводить личные досмотры Б., ФИО5, а также досмотр автомашины «Рено». В последствии ему стало известно, что производстве личных досмотров, у Б. и Калашникова изъяты сотовые телефоны, которые находились при них. В автомашине «Рено Логан» на передней панели автомашины, перед пассажирским сиденьем, была обнаружена и изъята пластиковая карта ПАО «Сбербанк России», которая принадлежала ФИО3 На задних пассажирских сиденьях обнаружен сотовый телефон, матерчатые черные перчатки, красный матерчатый мешочек со скотчем и карандашом внутри, арбалет черного цвета и четыре стрелы, на наконечниках которых имелось вещество с признаками наркотических средств. Все изъятые предметы, вещество, были упакованы надлежащим образом (л.д. 64-65 т.2).

Из оглашенных показаний свидетеля П. от 19 июля 2017 года по адресу: 

<

адрес>325, был проведен обыск. По указанному адресу проживали он, ФИО5 

<

данные изъяты>, его подруга Б., а также подруга его девушки Е.. Его подруга обучается в БРИТ, ее подруга Е. обучается там же. ФИО5 

<

данные изъяты> является его давним знакомым, они познакомились с ним в 2015 году, в то время Ц и он вместе обучались и проживали в общежитии инженерно-педагогического колледжа, ФИО5 обучался на горного рабочего, точно не помнит. В ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции в обувной губке был обнаружен и изъят медицинский шприц, с веществом темного цвета, как пояснил в ходе обыска ФИО5 

<

данные изъяты> обнаруженное и изъятое вещество в шприце является наркотическим средством и принадлежит ему. О том, что в обувной губке хранятся наркотические средства, он не знал. Где приобрел данное наркотическое средство ФИО5 ему неизвестно. Вообще он подозревал, что ФИО5 

<

данные изъяты> причастен к незаконному обороту наркотических средств, т.к. он их при нем неоднократно употреблял путем курения, он не раз видел, что на балконе у них находились пластиковые бутылки с помощью которых ФИО5 употреблял наркотики. Также он подозревал, что ФИО5 поставлял наркотические средства в исправительную колонию, расположенную в 

<

адрес>. Это Ц понял, за период совместного проживания его с ними. Так, в начале или середине весны 2017 года, точное время сказать не может, он пригласил ФИО5 

<

данные изъяты> жить у них в съемной квартире, т.е. снимать ее вместе с ними, так было легче, платили в общем, за квартиру 8000 рублей. В тот период, когда ФИО5 

<

данные изъяты> стал проживать с ними, он часто не ночевал дома, как он ему говорил он «двигается людьми», помогает им, чем может, покупал продукты и собирал их в посылку у них дома, как он ему говорил это передачи для осужденных в колонию, которые ФИО5 сам не раз увозил туда, он с ним ни разу не ездил, но ФИО5 предлагал ему. Он отказывался, но при этом иногда давал ему деньги на такси. Кроме этого, ФИО5 

<

данные изъяты> часто звонили разные люди, с которыми он очень долго общался, из этих разговоров Ц понял, что это звонят ему осужденные из колонии, которые сообщали ему где и что забрать, после чего он ездил и забирал, Ц видел, что он привозил различные телефоны, наркотические средства он ему не показывал, но он подозревал, что их он тоже забирает. Эти телефоны хранились у них дома, затем он их каким-то образом отправлял в колонию, каким он не знает. Он не раз просил его съездить и забрать что-то, на его вопросы, что и зачем, он объяснял, что надо помочь осужденным и забрать телефоны, которые предназначены для них в колонию, но он отказывался. Из всех разговоров ФИО5 

<

данные изъяты> с осужденными, он чаще всего разговаривал с неким Рустамом, который как он понял, отбывает наказание в ИК № 

<

адрес>, об этом мне также сообщил сам ФИО5. Через некоторое время он ФИО5 

<

данные изъяты> познакомил с его другом ФИО4 

<

данные изъяты>, которого он знает очень давно, они выросли вместе и они из одного города, ФИО4 

<

данные изъяты> проживал где-то в 20-А квартале 

<

адрес>, со своей подругой К., которая также родом из 

<

адрес>. ФИО4 

<

данные изъяты>, также как и ФИО5 

<

данные изъяты> являлся и является потребителем наркотиков из конопли. После первого знакомства между ними они стали общаться, ФИО4 

<

данные изъяты> стал чаще приходить к ним в гости, они что-то обсуждали с ФИО5 

<

данные изъяты>, как понял он, приобщал его к своей преступной деятельности, связанной с поставкой запрещенных предметов в ИК № 

<

адрес>. П. не раз говорил ФИО5 

<

данные изъяты>, что это опасно и не надо этим заниматься, он говорил, что все будет нормально. Просил его оставить в покое ФИО4 

<

данные изъяты>, его друга, ФИО5 опять ответил ему, что все будет нормально. Примерно за три или две недели до задержания ФИО5 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции, он принес к ним домой черный арбалет и стрелы, он спросил ФИО5 зачем он ему нужен, он ответил, что для дела, хотя Ц подозревал, что именно таким способом запрещенные предметы попадали в колонию осужденным. Этот арбалет он часто брал с собой, при этом брал какие-то предметы, Ц сильно не интересовался, но видел, что с арбалетом и стрелами он часто брал с собой скотч и перчатки, при этом он брал с собой ФИО4 

<

данные изъяты>, как Ц подозревал за ними подъезжала машина, потому что ему звонили и они спускались с ФИО4 

<

данные изъяты>, иногда ФИО5 сам приезжал уже за ФИО5 

<

данные изъяты>. М. не видел, т.к. их окна выходили на другую сторону от подъезда. Вообще ФИО5 

<

данные изъяты> очень скрытный человек, когда ему привозили телефоны и как П. понимал наркотики он не приглашал людей в дом, они ему звонили, а он сам спускался к подъезду. Сам ФИО5 

<

данные изъяты> нигде не работал, постоянного достатка не имел, он ему предлагал устроиться грузчиком в БХП, там была вакансия, он обещал подумать, но основное его время занимали просьбы осужденных, он постоянно куда-то ездил и что-то забирал. 17 июля 2017 года Ц не было дома с 08 утра до 08 вечера, в то время Ц работал в «БХП»- «Бурятхлебпроме». По приезду домой, дома находилась его подруга ФИО10, которая приехала от своей тети. ФИО5 

<

данные изъяты> дома не было, ФИО11 была на работе. 18 июля 2017 года его также не было дома, он был на работе, ФИО5 

<

данные изъяты> находился дома, в 07 часов утра П. и его подруга выехали вместе. ФИО5 закрыл за ними двери. В ночь с 18 июля на 19 июля 2017 года к ним пришли сотрудники полиции с обыском и изъяли наркотическое средство, которое как пояснил ФИО5 

<

данные изъяты>, принадлежали ему. (л.д. 45-47, т. 2).

Кроме того, судом исследованы письменные материалы уголовного дела в порядке ст. 285 УПК РФ: 

рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Бурятия капитана полиции Т. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 05 минут с разрешения заместителя начальника УНК МВД по 

<

адрес> полковника полиции Ж. от ДД.ММ.ГГГГ в целях проверки поступившей оперативной информации, оперативными сотрудниками ОБНОН КГК УНК МВД по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении граждан России ФИО5 

<

данные изъяты> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> а также в отношении неустановленных лиц.. (л.д. 44 т.1);

рапорт следователя О от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе производства обыска комнаты № по 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое вещество масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого составила 9,72 гр. (л.д.40 т.1);

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в орган предварительного следствия предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> также в отношении иных неустановленных лиц (л.д. 45-47 т.1);

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> а также в отношении иных неустановленных лиц (л.д. 48-49,т.1);

рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес> капитана полиции Т. на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в УНК МВД по 

<

адрес> поступила информация в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> также в отношении иных неустановленных лиц., которые согласно поступившей информации в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, используя арбалет и стрелы, намерены осуществить сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере, осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК № УФСИН России по РБ. Используя при этом транспорт одного из такси 

<

адрес> (л.д. 50, т.1);

справка о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в отношении ФИО3, Б. и иных неустановленных лиц в целях проверки поступившей информации проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе данного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в ходе досмотра транспортного средства «Рено Логан» регистрационный знак 

<

***> Рус 38, за управлением которого находился Б. на передней панели автомашины, перед пассажирским сиденьем, была обнаружена и изъята пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 

<

данные изъяты>, которая упаковывается в белый бумажный конверт, клапан которого оклеивается оттиском печати «Для пакетов № МВД по РБ», делается пояснительная надпись, на задних сиденьях обнаруживается и изымается сотовый телефон в корпусе черного цвета, также матерчатые черные перчатки, красный матерчатый мешочек со скотчем и карандашом внутри, арбалет черного цвета и четыре стрелы, на конце которых имелись неустановленные предметы обмотанные темным скотчем. На первой стреле обнаружено два свертка, а также фрагмент медицинского шприца с веществом темного цвета внутри, при вскрытии второй стрелы также обнаружены свертки с веществом со специфическим запахом, при вскрытии третей стрелы обнаружено вещество темного цвета со специфическими запахом цилиндрической формы, при вскрытии четвертой стрелы обнаружены свертки с веществом со специфическими запахом, а также фрагмент медицинского шприца с веществом темного цвета внутри. Четыре стрелы с обнаруженными и изъятыми фрагментами медицинских шприцов с веществом темного цвета внутри, в также со свертками упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета без доступа к содержимому, концы которой оклеены отрезком бумаги и оттиском печати «Для пакетов МВД по РБ №», сделана пояснительная подпись. Сотовый телефон в корпусе черного цвета, перчатки, красный матерчатый мешочек со скотчем и карандашом внутри упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета без доступа к содержимому, концы которой оклеены отрезком бумаги и оттиском печати «Для пакетов МВД по РБ №», сделана пояснительная подпись. В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Fly», который упаковывается в белый бумажный конверт, клапан которого оклеивается оттиском печати «Для пакетов № МВД по РБ», делается пояснительная надпись (л.д. 63-66, т.1)

протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в ходе досмотра транспортного средства «Рено Логан» г/н № было обнаружено и изъято: арбалет черного цвета, стрелы с цветным оперением в количестве четырех штук, на конце которых скотчем черного цвета прикреплены предметы, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 

<

данные изъяты>, сотовый телефон в корпусе черного дела, красный матерчатый мешочек со скотчем, внутри с карандашом, перчатки матерчатые черного цвета. Арбалет упакован в черные полимерный пакет, перчатки, красный матерчатый мешочек с карандашом и скотчем, сотовым телефоном упакованы в прозрачный полимерный пакет, четыре стрелы с веществом со специфическим запахом, медицинскими шприцами с веществом черного цвета в прозрачный полимерный пакет, пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5 

<

данные изъяты> упакована в бумажный конверт (л.д. 59-60 т.1).

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ из салона а/м «Рено Логан» М 665 СМ РУС 38 вещество растительного происхождения (объекты №№, 11, 14) общей массой 88,Зг (массами: 14,Ог, 18,9г, 15,0г, 13,6г, 14,3г, 1,3г, 11,2г) является наркотическим средством - гашиш. Вещество растительного происхождения (объекты №№,7,8,9,13) общей массой 91,7г (массами: 19,1г, 18,7г, 16,2г, 18,1 г, 19,6г) является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 61,761 г (массами: 12,415г; 12,155г; 10,53г; 11,765г; 14,898г). Вещество растительного происхождения (объекты №№,12,15) общей массой 44,8г (массами: 13,1 г, 8,3г, 23,4г), является табаком, пропитанный наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 11,45г (массами: 2,62г, 4,68г, 4,15г) (л.д. 84-85, т.1);

акт медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 в результате химико-токсикологического исследования биологических объектов обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабиола (т.1 л.д.87);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ комнаты № по 

<

адрес> изъято пластмассовая коробка черного цвета «губка для обуви», в которой обнаружен фрагмент шприца с содержимым черного цвета, металлическая чашка с запахом дикорастущей конопли (л.д. 90-91 т.1);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения (объекты 1-5, 11, 14), общей массой 87,6г (объект 1 - 13,9г; объект 2р$18,8г; объект 3, — 14,9г; объект 4 — 13,5г; объект 5 — 14,2г; 11,1г — объект 11; 1,2г — объект 14), является наркотическим средством - гашиш. Данное наркотическое средство получают путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство, с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. Мазеобразное вещество (объекты 6,7,8,9,13,16), является наркотическим средством — масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 71,145г (12,09г -объект 6; 10,465г - объект 7; 12,35г - объект 8; 11,7г - объект 9; 14,82гф%§ объект 13; 9,72г -объект 16). Представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты 10,12,15) общей массой 44,35 (12,95г - объект 10; 23,25г - объект 12, 8,15г - объект 15), является табаком, пропитанным наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составляет 11,315г (2,59г - объект 10; 4,65г - объект 12; 4,075г - объект 15). Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего растения (конопля), содержащего наркотическое средство, химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности металлической чашки (объект 17), обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла. Согласно справке об исследовании № от 18.07.2017г «- вещества растительного происхождения (объекты №№,11,14), общей массой 88,Зг (массами: 14,Ог, 18,9г, 15,Ог, 13,6г, 14,3г, 1,3г, 11>2г), являются наркотическим средством - гашиш. Вещества растительного происхождения (объекты №№,7,8,9,13) общей массой 91,7г (массами: 19,1 г, 18,7г, 16,2г, 18,1 г, 19,6г) являются наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное, состояние составила 61,761 г (массами: 12,415г; 12,155; 10,53г; 11,765г; 14,896г). Вещества растительного происхождения (объекты №№,12,15) общей массой 44,8г (массами: 13,1 г, 8,3г, 23,4г), является табаком, пропитанный наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 11,45г (массами: 2,62г;4,68г;4,15г)». Примечание: в процессе исследования экспертом израсходовано: по 0,1г вещества от объектов 1-5, 11, 14; по 0,15г вещества от объектов 10,12,15; по 0,2г вещества от объектов 6,7,8,9,13,16. (л.д. 169-172, т.1)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два полимерных пакета. В первом пакете: Пять полимерных пакета с застежкой с веществом темно-зеленого цвета жирноватого на ощупь; Пакета с пятью кусками цилиндрической формы вещества зеленовато-коричневого цвета; Два полимерных пакета с застежкой с двумя кусками неправильной формы вещества зеленовато-коричневого цвета; Три полимерных пакета с веществом в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета вещества; Отрезки нити с бумажными бирками. Во втором пакете: Губка для обуви в корпусе полимерного материала черного цвета; Полимерный пакет с застежкой с веществом темно-зеленого цвета жирноватого на ощупь; Пустой тубус медицинского шприца Металлическая чашка (л.д. 175-176,1 том)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бесцветный полимерный пакет с четырьмя стрелами, с четырьмя полимерными шприцами объемом 20 мл без держателя иглы, с одним полимерным шприцом объемом 20 мл с держателем иглы, с десятью полимерными фрагментами с налетом вещества (л.д. 185-186 т.1)

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены четыре стрелы, пять шприцов, фрагменты полимерных материалов, являющихся упаковками изъятых наркотических средств (л.д. 190, т.1)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бесцветный полимерный пакет с двумя тканевыми перчатками черного цвета, с рулоном коричневой липкой ленты, мешочком из ткани красного цвета с карандашом черного цвета, сотовым телефоном марки «Nokia» с батареей и сим-картой оператора связи «МТС» (л.д. 193, т.1)

постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещеетнсннмх доказательств признаны и приобщены рулон коричневой липкой ленты (скотч), мешочек т ткани красного цвета с карандашом, две черные тканевые перчатки, сотовый телефон марки «Nokia» с батареей, сим-картой оператора связи «МТС» (л.д. 196, т.1)

протокол осмотра предметов от 09 феврали 2018 года, согласно которому осмотрен белый бумажный конверт с сотовым телефоном марки «FLy» с батареей, сим-картой оператора связи «МТС», картой памяти (л.д. 228, т.1)

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому арбалет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомашины марки «Рено Логан» г/н № РУС, является спортивным арбалетом, изготовленным промышленным способом и относится к метательному оружию. Четыре стрелы, представленные совместно с арбалетом, являются стрелами к арбалету, изготовленные промышленным способом, холодным оружием не является, а относятся к метаемым снарядам. Представленные на исследование четыре стрелы могут использованы для стрельбы из исследуемого арбалета. (л.д. 257-258, т. 1)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: арбалет черного цвета с рулоном липкой ленты коричневого цвета, четыре стрелы, бумажные бирки (л.д. 261, т. 1)

акт прослушивания диска CD-RW № с, содержащий результаты оперативнорозыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Ц, в котором содержатся телефонные переговоры с абонентом абонентского номера № зарегистрированного на ФИО4, который использовал ФИО12 Последние в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вели переговоры о незаконном сбыте наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> (л.д. 7-10,2 том)

протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-RW диск № с, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Ц, в котором содержатся телефонные переговоры с абонентом абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО4, который использовал ФИО12 Последние в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вели переговоры о незаконном сбыте наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Бурятия (л.д. 11-12,2 том)

Судом исследованы характеризующие ФИО3 в томе 2-м материалы дела: личность установлена копией паспорта (л.д.217), копией военного билета (л.д.218), требование ИЦ МВД по РБ – не судим (л.д. 219,221,222), копия приговора Железнодорожного районного суда г. Улан-Удэ РБ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.223-224), удовлетворительная характеристика по месту жительства (л.д.226), положительная – по месту прописки (л.д.229), копия справки о составе семьи (л.д. 230), положительная характеристика по месту службы (л.д.231), положительные характеристики по месту учебы (л.д.232), справка об обучении по очной форме ГБПОУ «Байкальский колледж недропользования» (л.д.233-234), посредственная характеристика по месту жительства (л.д. 130), на учетах в РПНД, РНД, 

<

данные изъяты>, РКВД, РКПД не состоит (л.д.234-249).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 наркоманией не страдает, у него обнаруживается «пагубное употребление каннабиноидов» (F 12.1 по МКБ -10) ФИО4 в лечении от наркомании не нуждается. Об этом свидетельствуют данные анамнеза. Указанное диагностическое заключение подтверждается и результатами настоящего обследования (л.д. 283-284, т.1)

Судом исследованы характеризующие ФИО4 в томе 2-м материалы дела личность установлена копией паспорта (л.д.250), требование ИЦ МВД по РБ – не судим (л.д. 251), копией военного билета (л.д.218), требование ИЦ МВД по РБ – не судим (л.д. 219,221,222), копия приговора Железнодорожного районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.223-224), посредсивенная характеристика по месту жительства (л.д.253), на учетах в РПНД, РНД, 

<

данные изъяты>, РКВД, РКПД не состоит (л.д.254-260).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 наркоманией не страдает, у него обнаруживается «пагубное употребление каннабиноидов» (F 12.1 по МКБ -10) ФИО4 в лечении от наркомании не нуждается. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации. Указанное диагностическое заключение подтверждается и результатами настоящего обследования (л.д. 241-242, т.1)

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО4 и ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также вину ФИО5 в совершении престпления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ доказанной. 

В основу обвинения по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд принимает показания ФИО4, данные им в ходе следствия, поскольку они стабильны и последовательны. Кроме того суд также принимает в основу обвинения показания в ходе следствия ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в той их части, которая не противоречит показаниям ФИО4. Кроме того, указанные показания согласуются с показаниями свидетелей Т., Б., Ш., Ц, Ц. протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их непротворечивыми, подтверждающими одни и те же факты, что указывает на их достоверность. Указанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости. 

В действиях ФИО5 и ФИО4 содержится неоконченный состав преступления, поскольку его действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку были пресечены оперативными сотрудниками наркотические средства – гашиш массой 88,3 гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой 61,761 гр., масло каннабиса в смеси с табаком общей массой 44,8 гр. в высушенном состоянии было изъято из незаконного оборота наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1.Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии 61,761 гр., масло каннабиса в смеси с табаком общей массой 44,8 гр., высушенном состоянии 11,45 гр. относится к крупном размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО5 и ФИО4 каждого по ч. 3 по 30– п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в исправительном учреждении, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1.Уголовного кодекса Российской Федерации", наркотическое средство гашиш общей массой 223,7 в виде 10 кусков относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается показаниями ФИО5 и ФИО4, согласно которым они заранее договорились о сбыте наркотического средства путем «перекида» на территорию ФКУ ИК-2. 

Квалифицирующий признак «совершенный в исправительном учреждении» подтверждается собранными доказательствами, поскольку судом установлено ФИО5 и ФИО4, действуя по предварительному сговору намеревались сбыть наркотические средства на территорию Федеральном казенном учреждении «Исправительная колония №» Управления Федеральной службы исполнения наказания России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В основу обвинения ФИО5 по ч.2 ст.228 УК РФ, суд принимает показания подсудимого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, которые согласуются с показаниями свидетелей Т., Ш, М., П., Е., Б. протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, подтверждающими одни и те же факты, что указывает на их достоверность. Показания ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ суд отвергает, поскольку в суде он их не подтвердил. Кроме того, данные показания опровергаются показаниями свидетелей Т., Ш, М., П., Е., Б. Все вышеуказанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости. Согласно справке об исследовании, заключению эксперта, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО5 с массой на высушенное состояние масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 9,72 гр. является маслом каннабиса (гашишным маслом), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО5 и ФИО4 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 являются, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлению, путем дачи признательных показаний, отсутствие судимости, молодой возраст, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО4 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлению, путем дачи признательных показаний, отсутствие судимости, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики, молодой возраст, отсутствие судимости, неудовлетворительное состояние здоровья его отца.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, необходимым назначить ФИО5 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, суд обсудил и не нашел оснований для назначения ФИО5 и ФИО4 в качестве дополнительного наказания – штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины, активного способствования расследованию преступлению, путем дачи признательных показаний, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, суд полагает возможным назначить ФИО5 и ФИО4 наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной части статьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд считает, необходимым назначить ФИО5 в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ по данному преступлению судом не установлено. 

С учетом личности ФИО5 и ФИО4, ранее не судимых, вину признавших в полном объеме, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении в отношении каждого из них.

С учетом конкретных фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает ст.81 УПК РФ. Процессуальные издержки в соответствии со ст. 131-132 УПК РФ по настоящему уголовному делу являются сумма, выплаченная адвокату Фоминой И.В. за оказание ей юридической помощи ФИО4 в ходе следствия в размере 13 200 рублей, а также в ходе судебного разбирательства в размере 6600 рублей. Оснований для освобождения с ФИО4 от взыскания процессуальных издержек, в связи с имущественной несостоятельностью, суд не установил, в связи с чем указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО4

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы:

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить 4 (четыре) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В случае необходимости зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Признать ФИО4 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного по ч.3 ст.30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

наркотическое средство – гашиш массой 86,9 гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой 102 гр., в высушенном состоянии 69,945 гр., масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком с массой в высушенном состоянии 10,865 гр, тубус от шприца, губку из под обуви, металлическую чашку, четыре стрелы, пять шприцов, фрагменты полимерных свертков, рулон коричневой липкой ленты (скотч), мешочек из ткани красного цвета с карандашом, две черные тканевые перчатки, арбалет – уничтожить;

диск CD-RW № с – хранить при уголовном деле;

сотовые телефоны марки «Нокиа» с батареей и сим-картой «МТС» вернуть законному владельцу ФИО3, марки «Самсунг» модель «SM-J320F\DS» черного цвета вернуть законному владельцу Б. марки «Флай» с сим-картой МТС, картой памяти возвращенный законному владельцу ФИО3, оставить за ним;

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Фоминой И.В. за оказание ей юридической помощи ФИО4 в ходе следствия в размере 13 200 рублей, а также в ходе судебного разбирательства в размере 6600 рублей взыскать с ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Кайдаш